
~·~' MUNICIPALIDAD DE 
c-1,c~- · PRoVIDENCIA 

SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

PROVIDENCIA, Ol/07/2014 

DE : NICOLÁS VALENZUELA LEVI 

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

: JOSEFA ERRÁZURIZ GUILI SASTI 

ALCALDESA 

Memorando N~ 16063 

Antecedente Memo Nº 15725 de 

01/07/2014. 

Materia: Proposición de adjudicación Licitación 

Pública "Mejoramiento de la Capa Epóxi(a de 

los Pavimentos de la Dirección de Medio 

Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención#. 

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluación realizada por la Comisión 

Evaluadora designada para la licitación pública denominada ~Mejoramiento de la capa Epóxica de los 

Pavimentos de la Dirección de M edio Ambiente, Meo, Ornato y Mantenci6n" , ID. 2460-149-LP14. 

El llamado a l icitación fue solicit ada mediant e mcmiorándum Nº 20094 de fecha 28 de Agosto de 2013 a 

la DAF, efectuándose la apertura electrónica de tas o ler las e106 de Mayo de 2014. Presentaro n ofer tas a l ravés 

del Portal Mercado PUblicolasslguientes empresas: 

Empresa RUT 

GONZALO ANDRES FERNANOEZ PULGAR 14.186.489-0 

CONSTRUCTORA DAYA LIMITADA 78.787.980-2 

SOCIEDAD CONSTRUCTORA Y 
REVESTIM IENTOS ELEXEM Y COMPAÑÍA 76.310.000-6 
LIM ITADA 

Aplieando la M etodologla y Pauta de Evaluación establecida, el resumen de la evaluación es la 

siguiente: 

Oferta 
Eaperiencia 

Plazo 
Total Final 

Em presa Económica 
40% 

Ejecución 
100% 

40% 20% 
GONZALO ANORES 
FERNANDEZ 40 40 13.33 93.33 
PULGAR 

CONSTRUCTORA 
36.34 40 20 96.34 

SOCIEDAD 

CONSTRUCTORA Y 
REVESTIMIENTOS 

33.48 40 8.00 81.48 
ELEXEMY 
COMPAÑÍA 
LIMITADA 

solivares
Rectángulo



<~\ "': .,,~, MUNICIPALIDAD DE 
' ~~·',~',,-' PROVIDENCIA 
SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Se adjunta informe de Evaluación realizado por la Comisión Eva luadora, con el detalle de cad¡¡ uno de 
losfacloresysub-factores de evaluación y losanleccdentcsde la licitación. 

Conrorme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitación pública denominada 
"MEJORAMIENTO DE lA CAPA EPÓXICA DE LOS PAVIMENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, 
ORNATO Y MANTENOÓN ",ID 2460-149-LP14, la Comisión Evaluadora después de haber estudiado y analizado 
todos los antecedentes técnicos, admi nistrativos y o fertas económicas presentadas por los ofere ntes, concluye 
lo siguiente: 

Se propone adjudica r, salvo mejor parecer, la oferta presentada por la empresa CONSTRUCTORA OAYA 
LIMITADA, Rut. 78.787.980-2, por un monto de$ 69.020.000 IVA incluido, quien obtiene 96.34 puntos, con un 
plazo de 14 dfas corridos a partir de la f echa de entrega de terreno, quien obtiene el primer lugar en ~1 
evaluación final de las ofertas, la cual resulta conveniente para los intereses municipales y cumple con los 
requisitos solicitados. 

Saluda atentamente a Ud., 

4@ 
Distrib\Jcióñ/ 

Archivo correlativos 2014. 

'l 
l'/'L~ 

11 -ó"t --l?l 'f.-



,_,...._~~ "'U'>OClfAUDAD OC .º~CV.'~!:liCIA 

~J;~~ ~:.ª=~~~.~~~c~'PY~'~:~-·~i~i~• ·~"'"""'°' 

INFORME RAZONADO 

EVALUApÓN QE LIQTAQÓN 

"MEJORA.MIENTO CAPA EPÓXICA DE LOS PAVIMENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, 

ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN" 
ID: 2460-149-LP14 

El día 07 de abr il de 2014 se llamó a Licitación Pública por la "MEJORAMIENTO CAPA 
EPÓXICA DE LOS PAVIMENTOS DE LA DIRECOÓN DE MEDIO AMBIENTE, A.SEO, ORNATO Y 
MANTENCIÓN". 

La apcr1ura electrónica de la propuesta se llevó a cabo el día 06 de mayo del 2014, 
presenundoofertas a est a Licitación tres oferentes· 

GonzaloAndrcs Fernar1dezPulgar, 

Constructora llayalimitada, 

Sociedad Constructora Y 
RevestimientnsEleium1YCompafüa 

l.imit<1da. 

1.- ANTECEDENTES GENERALES. 

Nombre del Proyecto: 

HUl": 14.186.Ml9-0 

RUT: 78.787.980-2 

RUT: 7G.310.0ü0-6 

"MEJORAMIENTO CAPA EPÓXICA DE LOS PAVIMENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIO 
AMBIEN r E, ASF.0, ORNATO Y MANTENCIÓW 

1.2.· Tipo de Propuest a: 
licitación Pública N~ ID Portal Mercado PUUlioo: 2460·149·LP14 

1.3.· Fuentedefinamiamiento: 
Presupu('stoMunicipal 2014 
El gasto debeserimputadca la 5iguienlecuent<1presupuestaria: 

Cuent<1: 31.02.004.009.001 

Subprograrm1: 01 

Unidad Mandante: 
Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención. 

t.S.- Unidad t écnlca: 
Secre tarla Comunal de Planificació n. 

1.6.- Monto Financiamiento: 
L>eacuerdoa loofertado 

1.7.- PIHo Máximodecontratodeacuerdo aikises: 
El propuestopor losoferentes. 

"MfJOl\AfilENTOC.\PI\ Ef>l'.IXIC."1 X LóS ~AVIMH'ffD'\g~~~11R~c:~~;€ M ;010 flMBIWif, MEO, OliN•\70Y MllNTENC ótt' 

P~gln" 1 de S 

solivares
Rectángulo



~'--~;<fl MúNKll'Mff)A[) r,[ ~rwv•r,f~'(,'A 

t[_&:~ '~";:Ji ~~;_:;~~:;:;";;10~np;~;~~;:~.~n:;,, l'm~'"-' 

2.· ACTO APERTURA ELECTRÓNICA: 

2.1.- Emprcsasqucofertaronenel Portal: 

Empresa RUT 

GonzaloAndres Fernandez f>ulgar 1'1.186.489-0 

78.787.980-2 Conslructoraüaya Limitada 
~~~~~~~~~~~~--!-~~~~~ 

Sociedad Constructora Y Revestimientos Elexem Y Compañía Limitada 76.310.000-6 

2.2.- M onto Oferbdo Porti!il : 

N• NOMBRE OFERENTE Y/O EMPRESA RUT OFERTA ECONOMICA 
PLAZO 
{Olas) 

1. Gorualo Andres ~ernandez Pulgar 14.186.'189·0 
$ 52.700.000.- NETO 

21 
- $62.7l3.000.-l.V.A. incl. 

2. Constructura Day<1 Limitada 78.787.980-2 
$ SH.000.000.- NETO 

- $69.020.000.-1.V.A. incl. 
Sociedad Constructora 

$ 62.969.148.- NETO 
Revestimientos Elexem Y Compañía 76.310.000·6 

$74.933.286.-1.V.A. incl. 
3S 

limitada 

2.3.- Formulariospub1icadosenelportal: 

l os o ferentes deben publicar en el medio electrónico www.mcrcadopublico.cl, junt o con 
la ofertil económica en su valo r neto, los lormularios y documentos que se señalan en las 
respectivas Bases de Licitación informiid<ts en l;i ficha id: :!.460·149-LP14 y que se requieren para 
participar de la presente Licitación. F.n el Acto de Apertura se est ablece que· 

NO NOMBRE OFERENTE Y/O 
EMPRESA 

Antecedentes Antecedentes Antecedentes 
Adm inistrativos Técnicos Económicos 

~1_. -+-G_°"_"_'º-'_ºd_ '_"_Fe_rn_•o_d_" _'"_:lg'....oc---+-- Cumple --~~~ 
. 2. Constructora Daya Limitada Cumple Cumple Cu~ 

Sociedad Constructora 
Rt'vestimientosElexemY Comµaf'iia Cumple Cumple Cumple 
limitada 

3.- BOLETAS DE GARANTIA. 

Garan1ía por Seriedad de la Oferta. Por un monto de S 500.000.-, la cual fue presentada por kl 
t otalidad de los o ferentes 

Gitrantia por Fiel Cumplimiento de Contrato. Esta garantía equivale al 5% del t otal de la orden de 
compra (l.V.A. incluido) y deberá ser presentada por el proveedor que adjudique la l icitación. 

COMISION EVALUADORA. 

4.1.- DelaComisiónEvaluadora. 

l a Evitluación la realizó una Comisión Evaluadora c()mpuesta por tres funcionarios de la Dirección 
de Administración y Finanias, ;i fin de analizar y proponer adjudicación de la presente licitación 
PUb1ica. 

"WtJORAMIONfó :'.A~A c~óx1r.A ílF l.CS MVl \ 1E,.;os OI LAtinrrcO" ' OE /i!:DIO AM~IENH. ASEO, ORNATO V MMl'l~NCIÓflr' 

solivares
Rectángulo

solivares
Rectángulo



Formaron parte del proceso de evaluación de ofertas, los siguientes documentos V antecedentes: 

BasesAdmin istrati11asvTécnicas. 

Consultas y aclaraciones. 
Formularios y documentos anexos. 

Nómina de empresas que entregaron anlecedentes. 

Antecedentes presentados por oferentes 
Acta de Apertura de las propuestas. 

Ofer ta económica cuadro comparativo. 

5. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS. 

La Comisión E11aluadora realizó la evaluación de acuerdo a los criterios y ponderaciones 
establecidas en elnumeral7de las Bases de Licitaci6nydescritasenel numeral9 de las mismas 

Bases. 

5.1. PAUTA DE EVALUACIÓN 

De acuerdo a lossiguientesparámetrosyponderaciones: 

CRITERIOS POND~:i-CIÓN 1 

Precio 40% 1 

h eriencia 40% 

Plazo ejecución 20% 
TOTAL 100% 

5.2. CONSIDERACIONES A LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 

5.2.1. Ofertaeconómica 

La oferta económica se e11aluó de acuerdo a lo esl ablecido en las Bases de Licitación y con una 
ponderaci6ndeun40%. 

EMPRESA OFERENTE 

RAZÓN SOCIAL 

GomaloAndresFerMndez 
Pulgar 

Con$1n.lctoraOayaLlmilado 

SociedadConst.Y RevEle• emV 

OFERTA ECONÓMICA 

OFERTA 
ECONOMICA 

NETO 

14.186.489-0 $52.700.000.-

$5-8.000.000.-

76.310.000·6 $52.969.148.-

"'º 

83.69 33.48 

"MEJORl\MIENlO CAl>A EPO~ICA DE LOS º AVIMHITOSO! LA Ol~K00\' OE WEOQ /\M ~IE~'l t, !<SEO, ORNATO~ MAN'T!lllCIÓH" 

Plig ln a i! de 5 

solivares
Rectángulo



,__.,5¡. ' A1UNICU'AW MDOfPRfJV.'DUIC/A 

k,_i~~ ~=~::;~:;;,~,;:,,r;-:"~~~~" rkn~~~"~~ 

5.2.2. Exoeriencia. 

La e~periencia se ev<1luó de acuerdo a lo establecido en las Base.~ de Licitación, y con una 
ponderacióndeun40% 

PUNTAIE 1 TOTAl 
A.AZÓNWCIAI. Alilo:iDE 

EXPERIENCIA PUNTAJE2 

GonzaloAndres Fernandez PulgM 14 .186.489·0 100 
1 

ConstructoraOJYJLimitad..-. 78.787.980-2 100 1 

SociedadConst.VRev. Elexem VCia 
76.310.000-6 100 

1 Limitada 

5.2.3. Plozode ejecución. 

El plazo de ejecución se eva luó de acuerdo a lo establecido en las Bases de Licitación y con una 

ponderación deun20%. 

Et\"IPRESAOFEREHTE OFERTA PLAZO 

RAZÓN SOCIAL 1 
TOTAL 

PUNTAJE PUNTAJf 3 

GomaloAndresFem;mdezPulgar 111.186.489-0 1 13.33 
-- -~ ~-1----1--------1 

f--+--'~'"-"'_"'_"_"_º'-"-'_;m_ita_d• _ _ ~_n_.7_87_.9_80_·1-+---t-----jf-- 20.~ 
SociedadConst. VR~v. Elexem V Cla. 1 8,00 

LimitJda ~ 

.S.2.4. Resumen 

En resumen, la puntuación final de las empresas oferentes, queda establecida como se demuestra 
en el siguiente cuadro 

-- --
SOciedadConst. VRev. 

Par;lmetrosevaluad ón 
GonialoAndresFernandel Constructora Q¡¡ya 

ElexemVCia 
Pu l¡:~r 

40.00 36.34 33.48 

Experiencia 40.00 40.00 

Plazo ejecución 13.33 2ú00 8.00 

Finalmente, del análisis de los antecedentes, se concluye que la empresa que presentó las o fertas 
y antecedentes que se ajustan a lo solicitado y siendo los puntajes obtenidos k>sestablecidosen 
tabla anterior, el mecanismo de resoluci6n para d eterminar la mejor oferta es el siguiente. 

"MtlOR.O.MllNTOCllJIA EPOXICll. OC LOS PAVIMF'fTOS 01: 1,t. lllFtECOON OC M[ OIQ 11.M~ll:NT(, ASFO, ORNll.TOY Mll.f'lTEfl:CIOH"' 

P=i¡::lna 4 de5 

solivares
Rectángulo

solivares
Rectángulo



S.3. Orden de of ertas. 

De acuerdo a los resultados obtenidos: 

Oferente Punta je Jerarquía 
ConstructoraDaya limit ada 96.34 _1· __ _ 

~~~:-~~~~~~-;d~;~~:~:e=;~~~~!,-'~~~~i:~.~~,,-.-----~:~~:!!~----~:~:--

6. ADJUDICACIÓN. 

Esta comisión de evaluación, concluye que la oferta que responde de mejor maner¡i a los intereses 
municipales para la ejecución del trabajo solicitado, es la siguiente empresa 

Oferente Pontaje Jerarqula 
Consl ruclora Daya limitada 96.34 ,. 

6.1. Propuesta de Adjudicación. 

Finalmente, conforme a los documentos, expedientes y antecedentes vistos y que 
conforman la propuesta piJblica denominada "MEJORAMIENTO CAPA EPÓXICA DE LOS 
PAVIMENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN~, ID 
2460-149-LP14, del porta l electrónico www.mercadopublico.ci esta Comisión Eva luadora, 
después de haber estudiado y analizado todos los antecedentes técnicos, administrativos y 
ofertas económicas presentadas por los oferentes, concluye, lo siguiente: 

ADJUDICAR la Propuesta Pública citada, salvo mejor parecer, al oferente que a continuación se 
indica: 

EMPRESA : Constructora Daya Limitada 
RUT "78.787.980-2 
MONTO : $58.000.000.- NETO ($ 69.020.000.-1.V.A. ind.) 
?LAZO : 14 días corridos 
PROYECTO uMEJORAMIENTO CAPA EPÓXICA DE LOS PAVIMENTOS OE LA 
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN". 

"MOOAAMIENTO O.PI< EPÓXlú> DE LOS Pl<VIMENlOS1~~~90~R:~E~~~ MEDIO l<MRIENIE, ASEO, 0 RNl<TO V MANTEl«:i()ff" 

t'ágina!J dc!J 




